
PROCESSO LICITATORIO Nº 017/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DOS 
SEGUINTES SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
a) LOTE I - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PINTURAS DE FAIXAS, AQUISIÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE SEMÁFOROS;
b) LOTE II - PADRONIZAÇÃO DE CALÇA-
DAS;
c) LOTE III - CONSTRUÇÃO DE UMA PRA-
ÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Macaíba/RN no uso de suas atribui-
ções, torna público o resultado e classificação 
da fase de propostas de preços do processo 
em comento. As propostas foram analisadas 
pela equipe técnica do Setor de Engenharia 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Após análise e em consonância com o parecer 
técnico a CPL decidiu pela desclassificação 
das propostas financeiras das empresas MHC 
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – ME e 
PENTÁGONO – CONTRUÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA – ME. Caso não haja 
interposição de recurso, as licitantes ficam in-
timadas para apresentarem novas propostas no 
prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme § 3º do 
art. 48 da Lei nº 8.666/93. A reunião para re-
cebimento das propostas financeiras será reali-
zada no dia 26/01/2017 as 09h30min. Macaíba/
RN, 11/01/2017. CPL/PMM.

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
 Nº 001/2017 

	
O Prefeito Municipal de Macaíba, nos termos do artigo 
61, X da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal; inciso IX, 
do art. 26 da Constituição Estadual; Lei Municipal nº 
1.323/2007 e Resolução nº 008/2012 – TCE/RN, através 
da Comissão Condutora de Processo Seletivo para Con-
tratação de Professores Temporários, instituída pela Por-
taria nº 019/2017, considerando a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, torna publico que se en-
contra aberta SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA, 
com o objetivo de CONTRATAR TEMPORARIAMEN-
TE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO, para atuar na 
rede municipal de ensino. As inscrições serão realizadas 
nos dias 16 e 17/01/2017, no horário compreendido entre 
as 08h00min e as 17h:00min, tendo como local o Centro 
de Convivência Pax Club”, sito Parque Governador José 
Varela, 01, Centro Macaíba – RN. O edital na integra que 
rege o certame, contendo todas as demais informações, 
poderá ser obtido, através do sitio oficial do município, 
no endereço eletrônico “www.prefeiturademacaiba.com.
br”. Macaiba – RN, 12 de janeiro de 2017. Joseane Maria 
Fonseca Oliveira de Lima, Presidente da Comissão Con-
dutora da Seleção Simplificada.   

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: TELEFONICA 
BRASIL S/A. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO TELEFÔNICO MÓVEL PESSOAL – TEC-

NOLOGIA GSM, COM COBERTURA NA ZONA 
URBANA, DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN E 
INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS. 
VIGÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 
30.716,35. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
029/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. BERNARDO 
BRAYNER DE ALMEIDA E JEFFERSON MARTINS 
MADUREIRA - TELEFONICA BRASIL S.A P/ CON-
TRATADO.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAECIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1173 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de janeiro de 2017

EDITAL 

EXTRATO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

AVISO

www.prefeiturademacaiba.com.br



ANO VIII – N° 1173 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de janeiro de 20172

Portaria nº 01.001/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor RICARDO FRANCISCO 
DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.137.394-
80, para exercer o cargo comissionado de Chefe de Ga-
binete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 

em 12 de janeiro de 2017

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba
..............................................................................................

Portaria nº 01.002/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor EDIJOS BRASIL SOU-
ZA DE MEDEIROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
498.335.534-00, para exercer o Cargo comissionado de 
Assessor de Imprensa da Câmara Municipal de Maca-
íba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba
............................................................................................

Portaria nº 01.003/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora REGILANE PINHEI-
RO DE MOURA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
069.776.374-98, para exercer o cargo comissionado de 
Controlador da Câmara Municipal de Macaíba.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 

em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba
..............................................................................................

Portaria nº 01.004/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor BRUNO CORREIA DE 
LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.982.074-95, 
para exercer o cargo comissionado de Diretor Geral da 
Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba
..............................................................................................

Portaria nº 01.005/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor ÁLVARO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 095.627.114-
63, para exercer o cargo comissionado de Assessor Par-
lamentar Sênior da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba

Portaria nº 01.006/2017 - ADM CMM
				  
GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:
				  
I – Fica nomeado o Senhor ALEXSANDRO 
MAZURKIEWISK SOUSA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 024.112.984-20, para exercer o cargo comissionado 
de Procurador Geral da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.007/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora CAISA MARA NO-
GUEIRA DE CARVALHO, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 079.732.804-13, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara 
Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................
Portaria nº 01.008/2017 - ADM CMM
			 
GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora MAYRA BEATRIZ COS-

TA MEDEIROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



ANO VIII – N° 1173 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de janeiro de 2017 3

090.092.774-70, para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presiden-
te, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba
..........................................................................................

Portaria nº 01.009/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor CARLOS DA SILVA GO-
MES, inscrito no CPF/MF sob o nº 100.451.154-00, 
para exercer o cargo comissionado de Chefe de Gabi-
nete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presiden-
te, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba

Portaria nº 01.010/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ma-
caíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora MARIA LUZIA DA 
COSTA FERREIRA DANTAS, inscrito no CPF/
MF sob o nº 021.096.354-95, para exercer o car-
go comissionado de Chefe de Gabinete da Câma-
ra Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Pre-
sidente, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Munici-

pal de Macaíba
......................................................................

Portaria nº 01.011/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ma-
caíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora CLARA LUCIA DA 
SILVA XAVIER, inscrito no CPF/MF sob o nº 
039.788.444-35, para exercer o cargo comissio-
nado de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal 
de Macaíba.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Pre-

sidente, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Munici-

pal de Macaíba
........................................................................

Portaria nº 01.012/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ma-
caíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:
				    I – 
Fica nomeada a Senhora CRISTINA AGUIAR 
DE HOLANDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
970.266.464-00, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara 
Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Pre-

sidente, em 12 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Macaíba

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
 Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


